
R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 

Servizi e delle Attività Formative 

 

Decreto di aggiornamento provvisorio INTEGRATIVO delle graduatorie dei lavoratori 
forestali anno 2020 dei Distretti n. 1 Monte Lauro-Noto Antica e n. 2 Giarranauti 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XV - CPI di Siracusa 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO  Il D.P.R.S. 704 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale del Lavoro dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative alla dott.ssa Francesca Garoffolo; 

VISTO  il D.D.G. n. 2577/2019 del 27/08/2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative ha 
conferito l’incarico di direzione del Servizio XV – Centro per l’Impiego di Siracusa all’Ing. 
Alberto Alessandra con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e smi 

VISTA la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7 
VISTA la Legge Regionale 06 Aprile 1996 n.16; 

VISTA la Legge Regionale 14 Aprile 2006 n.14; 

VISTO l’art. 12 della L.R. 28 Gennaio 2014 n. 5, come modificato dalla L.R. n.9/15 art. 47; 

VISTO   l'art. 1 comma 2 della L.R. 14/11/2008 n. 14; 

VISTO  L'art. 68 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 che dispone che “Al fine di procedere alla corretta 
formulazione delle graduatorie previste dall'art. 12 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, 
l'anzianità lavorativa di ciascun lavoratore è determinata con aggiornamento al 31/12/2015; 

VISTE le due Direttive Attuative del Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Lavoro prot. n. 
19152/US1/2014 del 01/04/2014 e prot. n. 24120/US1/2014 del 29/04/2014; 

VISTA la nota prot. n. 60870 del 30/11/2016, a firma del Dirigente Generale, con la quale si ribadisce 
che “... l’art. 12 comma 1 della L.R. 5/2014, come sostituito dall’art. 47 comma 5 della L.R. 
9/2015, stabilisce l’inserimento del personale forestale in un’unica graduatoria distrettuale con 
il solo criterio previsto dall’art. 49 della L.R. 16/96 e successive modifiche ed integrazioni 
(anni I.R.F. e EE.AA. ad ulteriore parità età anagrafica)”. 

VISTO   il D.D.S. n. 6033/2016/Serv. XVII del 22/12/2016 a firma dello scrivente, pubblicato in data  
27/12/2016 sul sito del Dipartimento Lavoro, che ha decretato l'aggiornamento al 31/12/2015, 
delle allegate graduatorie uniche distrettuali di cui all'art.12 della L.R. n. 5 del 28/01/2014, 
formulate ai sensi delle vigenti norme e rimodulate ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 3 del 
17/03/2016 e a seguito della trasmissione delle relazioni sui requisiti dei lavoratori richieste e 
pervenute a questo Servizio XVII dai Centri per l’Impiego di Augusta, Lentini, Noto e Siracusa; 

VISTA la Direttiva prot. 8382/DIR del 28/02/2017, a firma del Dirigente Generale, con la quale si 
ribadisce ulteriormente che i criteri previsti dall'art. 12 c. 1 della L.R. 5/2014 e s.m.i.  sono 
quelli previsti dall'art. 49 della L.R. 16/96 (anni I.R.F. e EE.AA) e che l'art. 1 c. 2 della L.R. 
14/2008 aggiunge il comma 4 bis all'art. 44 della L.R. 14/2006 stabilendo che “... in caso di 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

parità dei soggetti utilmente inseriti nelle graduatorie formate ai sensi del comma 4 la 
precedenza è riconosciuta ai soggetti in possesso della maggiore età anagrafica”.  

VISTO il D.D.S. n. 30522/2020/Serv. XV del 28/05/2020 con il quale è stato approvato 
l'aggiornamento definitivo delle graduatorie dei lavoratori forestali, formulata ai sensi dell'art. 
68 della L.R.  n. 3 del 17/03/2016, dei Distretti n.1 Monte Lauro-Noto Antica e n.2 Giarranauti 
per l’anno 2020;  

VISTO il D.D.S. n. 42978/2020/Serv.XV del 10/08/2020 con il quale è stato approvato 
l'aggiornamento definitivo semestrale delle graduatorie dei lavoratori forestali, formulata ai 
sensi dell'art. 68 della L.R.  n. 3 del 17/03/2016, dei Distretti n.1 Monte Lauro-Noto Antica e n.2 
Giarranauti per l’anno 2020;  

VISTO  il proprio D.D.S. n. 361/2021/Serv.XV del 10/02/2021 con il quale è stata approvato 
l'aggiornamento provvisorio delle graduatorie dei lavoratori forestali, formulata ai sensi 
dell'art. 68 della L.R.  n. 3 del 17/03/2016, dei Distretti n.1 Monte Lauro-Noto Antica e n.2 
Giarranauti per l’anno 2021; 

VISTE le numerose osservazioni e richieste di modifiche pervenute a seguito della pubblicazione delle 
suddette graduatorie provvisorie; 

VISTE  le relazioni pervenute dai CCpI di Siracusa e Noto successivamente alla pubblicazione del 
suddetto decreto con le quali, a seguito di ulteriori accertamenti, sono state segnalati numerose 
variazioni, con particolare riferimento a decessi e pensionamenti che appare necessario al fine 
di procedere ai conseguenziali scorrimenti;  

ACCERTATA inoltre la presenza nelle graduatorie provvisorie, allegate al suddetto D.D.S. 
361/2021/Serv.XV, di diverse inesattezze derivanti da refusi; 

RITENUTO  necessario apportare alle graduatorie allegate al D.D.S. n. 361/2021/Serv.XV del 10/02/2021 
tutte le modifiche emerse a seguito di quanto sopraesposto, 

D E C R E T A 
Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente 
riportate e trascritte, vengono approvate in modo provvisorio le sottoelencate modifiche comprensive di 
quelle già riportate nel D.D.S. n. 361/2020/Serv.XV del 10/02/2021 che, conseguentemente, viene annullato:  
 

DISTRETTO n. 1 - MONTE LAURO NOTO ANTICA 
 
OTI 
- Il lav. Intagliata Enzo nato il 12/08/1961, rinuncia alla qualifica di Magazziniere; 
- Il lav. Spanò Giuseppe nato il 01/03/1963, rinuncia alla qualifica di Trattorista; 
- Alla lav.ce Trigili Maria nata il 20/05/1963, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE e rinuncia in maniera definitive e permanente al passaggio OTI 
- Il lav. Galeffi Antonio nato il 13/02/1958, viene cancellato in quanto pensionato; 
- La lav.ce Dipietro Grazia nata il 26/01/1954, viene cancellata in quanto pensionata; 
- Il lav. Balsamo Sebastiano nato il 10/12/1961, viene cancellato in quanto pensionato; 
 
Fascia 151 
- Il lav. Arcieri Sebastiano nato il 11/01/1965, rinuncia alla qualifica di Vivaista e aggiunge la qualifica di 

ADD. RADIO CENTRO OP.; 
- Al Lav. Cataldo Franco nato il 28/03/1966, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Cimino Giovanni nato il 25/01/1967, viene aggiunta la qualifica di 

MOTOSEGHISTA/DECESPUGLIATORI; 
- Alla lav. Corso Sebastiana nata il 18/12/1961, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla Lav.ce Gianfriddo Mariangela nata il 27/02/1965, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO 

AGRO FORESTALE; 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- Al lav. La Cognata Giuseppe nato il 18/08/1968, viene aggiunta la qualifica di 
MOTOSEGHISTA/DECESPUGLIATORI; 

- Al lav. Monaco Aurelio nato il 21/12/1961, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra Spec. Super; 
- Al lav. Trigili Franco nato il 13/06/1964, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Baviera Giovanni nato il 10/04/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Caruso Vincenzo nato il 29/08/1959, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Morana Salvatore nato il 23/10/1961, la qualifica di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 
- Il lav. Testa Giuseppe nato il 10/09/966, rinuncia alla qualifica di Motoseghista/Dec.; 
- Il lav. Tringali Giovanni nato il 29/09/1963, rinuncia alla qualifica di Vivaista Qualificato e aggiunge la 

qualifica di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 
- La lav.ce Genovese Vincenza nata il 26/12/1953, viene cancellata per raggiungimento limiti di età; 

- Al lav. Boscarino Santo nato il 20/11/1964, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Il lav. Cimino Antonino nato il 01/07/1966, viene cancellato in quanto deceduto; 
- Al lav. Giardina Sebastiano nato il 18/04/1965, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Damico Salvatore nato il 06/02/1966, viene aggiunta la qualifica di Add. Museo Agro Forestale; 

 
Fascia 101 
- Al lav. Aprile Antonio nato il 02/06/1956, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Baglieri Ornella nata il 05/11/1968, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Barrile Turuzzo nato il 23/12/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Alla lav.ce Caligiore Maria nata il 01/10/1968, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Campisi Enrico nato il 12/07/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Al lav. Cantone Paolo nato il 08/05/1973, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra Spec. Super; 
- Alla lav.ce Colosa Elena nata il 06/03/1971, viene aggiunta la qualifica di ADD. RADIO CENTRO OP.; 
- Al lav. Costa Michele nato il 15/01/1965, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Formica Sebastiana nata il 10/11/1964, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Francipane Santo nato il 10/01/1970, viene aggiunta la qualifica di Cond. Autobotte Spec.; 
- Al lav. Giannì Roberto nato il 15/05/1965, viene aggiunta la qualifica di Scalpellino; 
- Il lav. Monello Guglielmo nato il 09/04/1971, rinuncia alla qualifica di Vivaista e aggiunge la qualifica di 

Add. Salv. Silvo Past. Guardiano; 
- Al lav. Sapienza Giuseppe nato il 25/04/1965, viene aggiunta la qualifica di Capo squadra; 
- Il lav. Blanco Giuseppe nato il 19/03/1971, rinuncia alla qualifica di Motoseghista/Dec.; 
- Al lav. Cotelli Corrado nato il 09/05/1969, viene aggiunta la qualifica di Preposto; 
- Al lav. Cucè Santi nato il 01/11/1968, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Il lav. Franza Corrado nato il 14/12/1956, rinuncia alla qualifica di Motoseghista/Dec.; 
- Il lav. Landogna Giovanni nato il 22/03/1970, rinucia alla qualifica di Motoseghista/Dec.; 
- Al lav. Mammana Concetto nato il 10/09/1968, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Il lav. Pace Roberto nato il 18/08/1960, rinuncia alla qualifica di Add. Radio Ricetrasm.; 
- Il lav. Perez Carmelo nato il 20/09/1968, rinuncia alla qualifica di Preposto e aggiunge la qualifica Capo 

squadra; 
- Il lav. Pomillo Giuseppe nato il 20/01/1960, rinuncia alla qualifica di Intagliatore Pietra e aggiunge la 

qualifica di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- Il lav. Rizza Bruno nato il 23/06/1965, rinuncia alla qualifica di Preposto e aggiunge la qualifica di Capo 
Squadra; 

- Il lav. Sinatra Salvatore Nato il 13/04/1959, rinuncia alla qualifica di Vivaista Qualificato; 
- Il lav. Tumminieri Corrado nato il 25/02/1955, rinuncia alla qualifica di Motoseghista/Dec.; 
- Il lav. Boscarino Salvatore nato il 04/03/1968, rinuncia alla qualifica di Preposto e aggiunge Capo 

Squadra Spec. Super; 
- Il lav. Pastorella Giuseppe nato il 09/01/1960, rinuncia alle qualifiche di Potatore Innestatore e 

Motoseghista/Dec.; 
- Il lav. Perez Andrea nato il 29/12/1972, aggiunge la qualifica di Preposto; 
- La lav.ce Bennardo Nunzia nata il 27/12/1970, rinuncia alla qualifica di Motoseghista/Dec. e aggiunge la 

qualifica di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 
- Il lav. Calisti Vittorio nato il 24/02/1966, rinuncia alla qualifica di Add. Radio centro op. e aggiunge le 

qualifiche di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE e Motosoghista/Dec.; 
- Il lav. Landogna Salvatore nato il 13/02/1972, rinuncia alle qualifiche di Motoseghista/Dec. e preposto e 

aggiunge la qualifica di Capo Squadra; 
- Il lav. Vinci Luigi nato il 27/01/1966, passa alla Manutenzione; 
- Il lav. Suma Ianuzzo nato il 21/09/53, viene cancellato per raggiungimento limiti di età; 
- Il lav. Latino Salvatore nato il 21/11/1953, viene cancellato per raggiungimento limiti di età; 
- La lav.ce Caligiore Anna nata il 16/01/1954, viene cancellata per raggiungimento limiti di età; 

- Il lav. Spinello Vincenzo nato il 14/02/1954, viene cancellato per superamento limiti di età; 
- Al lav. Sapienza Giuseppe nato il 25/04/1965, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Campisi Enrico nato il 12/07/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Perez Carmelo nato il 20/09/1968, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Rizza Bruno nato il 23/06/1965, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Il lav. Landogna Salvatore nato il 13/02/1972, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Mammano Concetto nato il 10/09/1968, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Vinci Corrado nato il 18/08/1966, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Landogna Giovanni nato il 22/03/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Papa Giuseppe nato il 26/02/1971, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Torneo Corrado nato il 29/03/1969, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- La lav.ce Magro Giuseppa nata il 10/01/1961, viene cancellata in quanto pensionata; 
- Al lav. Scirpo Sebastiano nato il 09/06/1964, viene cancellata la qualifica di Capo squadra in quanto non 

richiesta; 
- Alla lav.ce Pirrucio Nunzia nata il 14/03/1966, viene aggiunta la qualifica di Add. Museo Agro Forestal 

 
Fascia 78 
- Al lav. Genovese Salvatore nato il 28/01/1967, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla Lav.ce Giardina Maria nata il 11/09/1970, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Lo Monaco Rosita nata il 03/10/1971, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla Lav.ce Micieli Lidia nata il 16/09/1972, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Micieli Santa nata il 24/11/1970, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Micieli Santina nata il 09/06/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla Lav.ce Nicastro Giuseppina nata il 22/10/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Salerno Lidia nata il 30/03/1963, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- Il lav. Landolina Antonino nato il 12/01/1967, rinuncia alla qualifica di Scalpellino Intagliatore e 
aggiunge la qualifica di ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 

- Il lav. Nanzarelli Michele nato il 19/01/1960, rinuncia alla qualifica di Add. Area Attrezzata; 
- Il lav. Salemi Corrado nato il 03/01/1962, rinuncia alla qualifica di Add. Salv. Silvo Past. e aggiunge la 

qualifica di Muratore; 
- Il lav. Carpino Corrado nato il 07/12/1966, rinuncia alla qualifica di Vedetta qualificata e aggiunge la 

qualifica di Capo Squadra Spec. Super; 
- Alla lav.ce Veneziano Giuseppina nata il 22/01/1968, viene riconosciuta un’anzianità di iscrizione negli 

elenchi anagrafi di anni 24 al posto di anni 23; 
- Alla lav.ce Nicastro Giuseppina nata il 22/10/1969, viene riconosciuta un’anzianità di iscrizione negli 

elenchi anagrafi di anni 24 al posto di anni 23; 

- Al lav. Cravano Salvatore nato il 15/07/1968, vengono aggiunte le qualifiche di 
Motoseghista/Decespugliatori e Scalpellino Intagliatore; 

- Alla lav.ce Lo Monaco Rosita nata il 03/10/1971, viene riconosciuta un’anzianità di iscrizione negli 
elenchi anagrafici di anni 22 anziché 20; 

- Alla lav.ce Sudano Anna Teresa nata il 10/12/1961, viene corretto il nome con Anna; 

 
Dopo le superiori variazioni: 
- transitano alla Fascia OTI i primi quattro lavv. Fascia 151 e precisamente i lavv. Cirma Giuseppe nato 

il 01/12/1962, Cardenia Filippo nato il 13/09/1958 e Mazzone Gaetano nato il 22/10/1964 e Cataudella 
Maria Antonia nata il 19/04/1960.   

- transitano alla Fascia 151 i primi cinque lavv. Fascia 101 e precisamente i lavv. Manuella Roberto nato 
il 25/03/1968, Ruscica Paolo nato il 03/05/1968, Franza Gaetano nato il 11/07/1954, Vasquez Paolino 
nato il 18/10/1961 e Tartaglia Domenico nato il 09/04/1962 

- transitano alla Fascia 101 i primi dieci lavv. Fascia 78 ex art. 49 e precisamente i lavv. Giannone 
Nunziato nato il 14/11/1967, Vaccaro Giuseppe nato il 25/04/1970, Coffa Vincenzo nato il 29/07/1970, 
Giannone Palmina nata il 26/02/1971, Scollo Emanuele nato il 04/05/1957, Magro Giuseppa nata il 
10/01/1961, Campagna maria nata il 19/06/1956, Siracusa Nunzietta nata il 19/01/1961, Cascino Giorgio 
nato il 10/05/1955 e Leonetti Salvatore nato il 30/11/1961. 

Detti lavoratori vengono riposizionati secondo la loro anzianità forestale, iscrizione negli Elenchi Anagrafici 
B.A. e maggiore età anagrafica.  

DISTRETTO n. 2 - GIARRANAUTI 
OTI 
- Al lav. Lanteri Salvatore nato il 11/10/1959, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Il lav. Salemi Mario nato il 08/09/1958, rinuncia al passaggio a OTI in maniera definitiva e permanente e 

viene quindi riposizionato nella graduatoria Fascia 151; 
- Il lav. Santo Vincenzo nato il 31/01/1954, viene cancellato in quanto pensionato; 

- Il lav. Latina Cirino nato il 04/09/1961, rinuncia in maniera definitive e permanente al passaggio OTI e 
viene quindi riposizionato nella graduatoria Fascia 151; 

- Il lav. Pantano Mario nato il 08/12/1954, rinuncia in maniera definitive e permanente al passaggio OTI e 
viene quindi riposizionato nella graduatoria Fascia 151; 

 
Fascia 151 
- Al lav. Bucello Lucio nato il 20/04/1962, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Cammarata Antonino nato il 26/08/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Fisicaro Francesco nato il 06/05/1961, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE e viene cancellata la qualifica di Motoseghista/ decespugliatori; 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- Al lav. Lanteri Antonino nato il 16/06/1965, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 
FORESTALE; 

- Al lav. Ramondetta Paolo nato il 16/03/1955, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 
FORESTALE; 

- Al lav. Sudano Angelo nato il 15/11/1958, viene aggiunta la qualifica di ADD. Ut. Coltiv. Boschive; 
- Il lav. Magnano Cesario nato il 18/12/1953, viene cancellato in quanto pensionato; 
- Il lav. Bongiovanni Emiddio nato il 01/08/1959, viene cancellato in quanto con istanza acquisita al prot. 

n. 2345 del 05/02/2021 lo stesso rinuncia alla permanenza in graduatoria; 

- Al lav. Leone Cesare nato il 09/12/1959, viene cancellata la qualifica di Motoseghista/Decespugliatori; 
- Al lav. Vasile Giuseppe nato il 29/08/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Rio Angelo nato il 19/05/1962, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al Lav. Fisicaro Paolo nato il 02/04/1971, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Bordonaro Giuseppe nato il 05/02/1965, viene aggiunta la qualifica di Motoseghista/ 

decespugliatori; 
- Al lav. Bosco Fiorenzo nato il 24/10/1964, viene cancellata la qualifica di Motoseghista/decespugliatori; 

 
Fascia 101 
- Al lav. Barresi Michele nato il 21/03/1971, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Bordonaro Mario nato il 09/09/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Alla lav.ce Calleri Santina nata il 23/12/1968, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Cartelli Fabio nato il 30/08/1970, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Cicciarella Giorgio nato il 14/11/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Al lav. Fraello Luigi nato il 12/05/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Al lav. Italia Salvatore nato il 12/11/1971, viene aggiunta la qualifica di Costruttore Muro a Secco; 
- Al lav. La Rosa Concetto nato il 08/12/1967, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Ramondetta Maria Giovanna nata il 23/06/1955, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO 

AGRO FORESTALE; 
- Al lav. Salemi Vincenzo nato il 14/02/1960, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Speranza Antonio nato il 19/07/1961, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Tuccitto Antonino nato il 17/10/1971, viene aggiunta la qualifica di 

MOTOSEGHISTA/DECESPUGLIATORI; 
- Alla lav.ce Veca Sofia nata il 26/10/1963, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Vinci Maria nata il 13/10/1962, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Zappulla Riccardo nato il 02/08/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra; 
- Il lav. Rio Giuseppe nato il 13/01/1968, rinuncia alla qualifica di Imbianchino e aggiunge la qualifica di 

ADD. MUSEO AGRO FORESTALE; 
- La lav.ce Galioto Maria Rita nata il 19/02/1958, viene cancellata in quanto pensionata; 
- La lav.ce Calà Lesina Sebastiana nata il 07/05/1958, viene cancellata in quanto pensionata; 

- Al lav. Zappulla Riccardo nato il 02/08/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Cicciarella Giorgio nato il 14/11/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Fraello Luigi nato il 12/05/1970, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Marullo Luciano nato il 15/01/1967, viene aggiunta la qualifica di Capo Squadra AIB; 
- Al lav. Murè Giovanni nato il 15/02/1961, viene cancellata la qualifica di Motoseghista/decespugliatori; 



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- Al lav. Giardina Filippo nato il 31/07/1962, viene aggiunta la qualifica di Motoseghista/decespugliatori; 
- Al lav. Pandolfo Vincenzo nato il 10/08/1965, viene aggiunta la qualifica di Torrettista; 
- Al lav. Gianfriddo Sebastiano nato il 07/08/1974, viene aggiunta la qualifica di 

Motoseghista/decespugliatori; 

 
Fascia 78 
- Al lav. Aresco Carmelo nato il 26/10/1961, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Bellofiore Sebastiana nata il 31/01/1962, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Bruno Massimo nato il 07/06/1967, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Catanzaro Antonio nato il 23/11/1966, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Cimino Sebastiano nato il 26/08/1974, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Corsini Sebastiano nato il 24/10/1972, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla Lav.ce Ferla Vincenza nata il 22/09/1968, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Gentile Vincenzo nato il 22/12/1965, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Giombanco Andrea nato il 26/08/1973, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Alla lav.ce Iannello Sofia nata il 29/09/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Magnano Francesco nato il 05/11/1970, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Marchese Santo nato il 31/10/1967, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Ramondetta Sebastiano nato il 14/05/1969, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Silluzio Nunzio nato il 01/04/1974, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- Al lav. Tuccio Mario nato il 06/06/1963, viene aggiunta la qualifica di ADD. MUSEO AGRO 

FORESTALE; 
- La lav.ce Aidone Angela nata il 15/10/1953, viene cancellata in quanto pensionata; 
- Il lav. Aliotta Sebastiano nato il 01/12/1955, viene cancellato in quanto pensionato; 
- Il lav. Briganti Antonio nato il 17/11/1963, visto il dispositivo della Sentenza n. 56/2021 di reinserimento 

emessa dalla Corte d’Appello di Catania, viene inserito con riserva nell’ultima posizione in graduatoria, 
senza punteggio, in attesa di acquisire il corretto numero di anni forestali e di iscrizione nell’Elenco 
Anagrafico dei lavoratori agricoli.   

- Al lav. Rossitto Innocenzio nato il 17/07/1972, viene aggiunta la qualifica di 
Motoseghista/Decespugliatori; 

Dopo le superiori variazioni: 
- transitano alla Fascia OTI i primi dueo lavv. Fascia 151 e precisamente i lavv. 08/12/1954, Interlandi 

Antonino nato il 30/07/1960 e Blancato Sebastiano nato il 25/08/1958.  

- transitano alla Fascia 151 i primi tre lavv. Fascia 101 e precisamente i lavv. Gurciullo Sebastiano nato il 
16/02/1963, Galioto Carmela nata il 13/11/1958 e Rio Angelo nato il 19/05/1962,  



R.U.D.L.  D.D.S. n.   492/2021/ Serv. XV                      del  24/02/2021 

- transitano alla Fascia 101 i primi cinque lavv. Fascia 78 ex art. 49 e precisamente i lavv. Gentile 
Vincenzo nato il 22/12/1965, Marchese Santo nato il 31/10/1967, Cassone Sebastiano nato il 20/03/1970, 
Aresco Carmelo nato il 26/10/1961 e Italia Giuseppe nato il 11/07/1969. 

Detti lavoratori vengono riposizionati secondo la loro anzianità forestale, iscrizione negli Elenchi Anagrafici 
B.A. e maggiore età anagrafica.  

Art. 2 
Si procede all'aggiornamento provvisorio, per l'anno 2021, delle graduatorie uniche distrettuali di cui 
all'art.12 della L.R. n. 5 del 28/01/2014 e s.m.i., che costituiscono parte integrante del presente decreto, come 
da relazioni pervenute a questo Servizio XV dai Centri per l’Impiego di Augusta, Lentini, Noto e Siracusa ed 
elaborate a seguito della presentazione del Modello Unico presentato entro il 15/11/2020. 

 
Art. 3 

Al presente Decreto, nel termine massimo di giorni 10 dalla pubblicazione sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, 
potranno essere presentati osservazioni da parte degli interessati.  
Trascorso detto periodo, con separato Decreto Dirigenziale, si procederà alla pubblicazione definitiva delle 
graduatorie uniche distrettuali aggiornate per l'anno 2020. 
Al fine dell’adempimento di cui all’art. 10 commi 2 e 3 della L.R. 21/05/2019 n. 7, si comunica quanto 
segue:  Amministrazione competente: Servizio XV – Centro per l’Impiego di Siracusa, via N. Grotticelle 30/A Siracusa  Procedimento amministrativo: aggiornamento Graduatorie forestali di cui alla L.R. 16/1996 e smi   Termine entro il quale deve concludersi il procedimento: 30 giorni   Responsabile del Procedimento: Ing. Alberto Alessandra  Orari e giorni di ricevimento: Lunedì e Venerdì ore 09:00-12:00 – Mercoledì ore 15:00-17:00. 

Art. 4 
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
internet del Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle attività 
formative al fine dell’assolvimento dell'obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 68 comma 5 della L.R. 
12/08/2014 n. 21. 

Siracusa lì 24/02/2021                                            

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio XV 
                                                                                                                (Ing. Alberto Alessandra) 












































































		2021-02-24T14:50:30+0100
	ALBERTO ALESSANDRA




